καὶ πῦρ ὑποκάτω τῆς γῆς. καὶ τὸ μὲν ἐπάνω τῆς γῆς ὕδωρ συναχθὲν εἰς συναγωγὴν μίαν θάλασσα προσηγορεύθη, τὸ δὲ ὑποκάτω τῆς γῆς ἀπομειναιαν ἄβυσσος ἐκλήθη, ἕξ οὗ καθάπερ σίφωνές τινες ἀναπέμπονται πρὸς ζώην ἡμῶν καὶ παντὸς ζῴου αἰ πηγαί. ἀφ' οὗ καὶ τὰ θεριὰ ἀνάγονται. καὶ τὰ μὲν πορρωτέρω τοῦ κάτω 5
 P 243 πυρὸς ἀπέχοντα προνοία Θεοῦ ἀναδίδονται ψυχρότερα, τὰ δὲ πλησίον τοῦ πυρὸς ἐκείθεν ἐκπυρούμενα ζέοντα λίαν ἀναφέρονται, ὅσα δὲ οὗ πολὺ πλησιάζουσι, χλιαρὰ ἀναδίδονται. καὶ τὸ μὲν ὑποκάτω τῆς γῆς πῦρ κολαστήριόν ἐστι δαιμόνων καὶ ἁμαρτωλῶν ἀνθρώπων, τὸ δὲ κατωτάτω ὕδωρ, ψυχρότερον ὄν καὶ εἰς βίω- 10
 λους κρυστάλλου πεπηγός, ὃ καὶ Τάρταρος λέγεται, βασανιστήριόν ἐστιν ὡσαύτως καὶ τοῦτο τῶν μὴ φυλαζάντων τὰς ἐντολάς τοῦ κυρίου. ὅτι δὲ πῦρ ἐστὶν ὑποκάτω τῆς γῆς, πευθέτω σε τὸ ἐν Σικελίᾳ καὶ ἐν Λυκίᾳ προφανῶς ἀναδιδόμενον καὶ μέντοι καὶ ἐν ἄλλοις διαφόροις τόποις ὁμοίως παραδεικνύμενον πῦρ, εἰς τὴν 15
 B ἔργα πεπράχασι. περὶ οὗ καὶ ὁ μέγας Μωϋσῆς ἐκ προσώπου τοῦ Θεοῦ φησὶν ὅτι πῦρ ἐκκέκασται ἐκ τοῦ θυμοῦ μου, καθήσεται ἕως ἕδου κατωτάτου, καταφάγεται γῆν καὶ τὰ γεννήματα αὐτῆς, φλέξει θεμέλια ὀρέων. οὕτως δὲ καὶ Ἡσαΐας διαρρηθὴν προφα- 20
 νων τοῖς ἁμαρτωλοῖς τὴν ἐσομένην καὶ ἤτοιμισμένην αὐτοῖς διὰ τοῦ ἀσβέστου πυρὸς κόλασιν ἐκβοᾷ "τίς ἀναγγελεῖ ὑμῖν ὅτι πῦρ καίεται, καὶ τίς ἀπαγγελεῖ ὑμῖν τὸν τόπον τὸν αἰώνιον; πορεύε-

est aether; et est ignis atque aqua infra terram. et aqua quidem superior in unum collecta mare dicitur: quae autem infra terram residet, abyssus nominatur, unde veluti tubuli quidam emittuntur fontes, ad vitae nostrae et animalium omnium usus; atque indidem etiam calidae ebulliunt. nam quae, dei providentia sic ordinante, longius ab igne inferiori absunt aquae, eas frigidiores eduntur, quae igni propiores sunt, ab eo calorem concipiunt et admodum fervidae sursum efferuntur, quae autem non prope ignem sunt, tepidae exeunt. atque ignis quidem qui infra terram est, daemonum et peccatorum hominum supplicio inservit. aqua etiam imo infra terram loco, ita frigida ut in glebas glaciei congelet, qui et tartarus dicitur, ipsa etiam facit ad cruciandos eos qui dei praecepta violaverunt. esse autem ignem subter terram, persuadere tibi debet ignis qui in Sicilia Lycia aliisque locis manifesto erumpit; quo nimirum praemonstratur in horrenda Geenna omnes uri qui ignem suis factis meruerunt. de hoc igne etiam magnus ille Moses in persona dei loquitur (Dent. 32) "exarsit ignis me excandescente, cuius incendium pertinget usque ad infima inferorum, consumet et terram et eius proventus, comburet fundamenta montium." sic etiam Esaias exclamat, peccatoribus diserte praedicens inextinguibilis ignis poenas iampridem eos manentis (cap. ult.) "quis" inquit "vobis nuntiabit ignem iam ardere? quis vobis locum aeternum demonstrabit? ambulate in lumine iguis vestri, et flamma quam conce-